
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 2158 del 16-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2352 del 14-12-2021 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E CONTROLLO DELLE PROPRIETA' COMUNALI.
ANNI 2021-2024. CIG 8487153C35.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

- la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 1415 del 28/10/2020 valida ed efficace, è stata
indetta procedura aperta con oggetto “Indizione procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera B), del D.Lgs. n. 50/2016 con R.d.O. su piattaforma MEPA per l'affidamento del servizio di
vigilanza e controllo delle proprietà comunali. Anni 2021 – 2024 CIG 8487153C35” e si è proceduto
all’indizione di una gara per l'affidamento a terzi del servizio di vigilanza e controllo delle proprietà
comunali, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs. n. 50/2016, per 36 (trentasei) mesi, da affidare secondo le modalità, termini e prescrizioni
di cui all’allegato Capitolato d’appalto del servizio di vigilanza armata;



ATTESO che la Commissione Giudicatrice in sede delle procedure di gara ha rilevato che la miglior
offerta è risultata quella della SICUREZZA GLOBALE 1972 S.R.L. e che sussistono i presupposti per
la verifica di congruità di cui all’articolo 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, come evidenziato dal
sistema in automatico, ha stabilito l’invio della pratica al RUP per i successivi adempimenti;

PRESO ATTO che all’esito del successivo iter istruttorio in ordine alla verifica di congruità
dell’offerta nei confronti del miglior offerente SICUREZZA GLOBALE 1972 S.R.L., con
Determinazione Dirigenziale n. 910 del 15/06/2021 avente ad oggetto ”Procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera B), del D. Lgs. n. 50/2016 con R.d.O. su piattaforma MEPA per
l'affidamento del servizio di vigilanza e controllo delle proprietà comunali - CIG: 8487153C35 –
esclusione del primo classificato a seguito verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 97, comma
5, del D.Lgs. n. 50/2016.”, è stata disposta l’esclusione di SICUREZZA GLOBALE 1972 S.R.L. ai
sensi dell’art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice, riunita per supportare il RUP nella verifica delle
offerte anomale, nella seduta riservata dei giorni 20/05/2021 e 11/06/2021 ha evidenziato, come dal
prospetto allegato al verbale delle operazioni di gara del 21/01/2021, che anche l’offerta del
concorrente secondo classificato è anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, e che
pertanto la pratica è rimessa al RUP che dovrà attivarsi per il provvedimento di esclusione della
concorrente SICUREZZA GLOBALE 1972 S.R.L., e, successivamente ove sia adottato, per l’avvio del
sub procedimento di verifica della congruità dell’offerta nei confronti del secondo classificato;

PRESO ATTO dell’iter istruttorio relativo alla verifica della congruità dell’offerta nei confronti
dell’operatore economico secondo classificato, SECURPOOL S.R.L., in esito al quale la Commissione
Giudicatrice riunita in seduta riservata in data 10/08/2021, esaminata la documentazione prodotta dalla
SECURPOOL S.R.L. e citata nella relazione del RUP, ritenendo esaustiva e condivisibile la predetta
relazione, ha sostanzialmente stabilito che possa ritenersi giustificata l’offerta della SECURPOOL
S.R.L.;

VISTO che con determina n. 1231 del 19-08-2021 è stato affidato il servizio di vigilanza e controllo
delle proprietà comunali alla ditta SECURPOOL S.R.L., aggiudicazione non efficace in attesa delle
verifiche dei requisiti;

VISTA la comunicazione del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali pervenuta in data
02/12/2021, in cui si dà atto che le verifiche in capo all’aggiudicatario della procedura in oggetto,
SECURPOOL S.R.L. (Codice fiscale 01860390564) con sede legale in Narni (TR) - Strada Ortana
Vecchia snc – cap 05035, sono state completate con esito positivo;

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva del servizio relativo alla procedura di
gara di cui trattasi alla Ditta SECURPOOL S.R.L. - Strada Ortana Vecchia snc – cap 05035 Narni
(TR);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000
e non ha rilevanza contabile ;



si propone quanto segue:

1. di aggiudicare, in esito alla procedura ad evidenza pubblica di cui in premessa, il servizio di
vigilanza e controllo delle proprietà comunali (CIG 8487153C35) dal 01/09/2021 al 31/08/2024, alla
Ditta SECURPOOL S.R.L. - Strada Ortana Vecchia snc – cap 05035 Narni (TR);

2. di dare atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. n.
50/2016, per l’aggiudicatario vista la conclusione della verifica con esito positivo del possesso dei
requisiti soggettivi prescritti e dichiarati; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs. n.
50/2016 e la comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art.76, comma 5, del medesimo D. Lgs. n.
50/2016.

15-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  



 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aggiudicare, in esito alla procedura ad evidenza pubblica di cui in premessa, il servizio di
vigilanza e controllo delle proprietà comunali (CIG 8487153C35) dal 01/09/2021 al 31/08/2024, alla
Ditta SECURPOOL S.R.L. - Strada Ortana Vecchia snc – cap 05035 Narni (TR);

2. di dare atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. n.
50/2016, per l’aggiudicatario vista la conclusione della verifica con esito positivo del possesso dei
requisiti soggettivi prescritti e dichiarati; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs. n.
50/2016 e la comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art.76, comma 5, del medesimo D. Lgs. n.
50/2016;

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica
del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

16-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


